Dla przykładu, „tałes” – szal modlitewny, wymawiany
jest we współczesnym hebrajskim jako „talit”.

18 J. Goldstern, syn Herza i Lei z domu Menkes, urodził się we Lwowie w roku 1846. Brak
innych informacji na jego temat.

19 A. Siciak, dz. cyt., s. 69.
20 Księga opatrzona jest gregoriańską datą 1870 i hebrajską datą 5631. Ponieważ rok 5631

wg kalendarza hebrajskiego rozpoczynał się 26 IX 1870, a dzierżawa Lorji i Goldsterna wygasała
31 X 1870, można sprecyzować wydanie księgi na październik 1870 r.

A. Menczer, Tel Awiw
1964, s. 126; JRI - Poland: Przemyśl, Marriages 1863-1899, akta 86, Chaim Knoller i Debora Hamer-
schmidt - akt ślubu, [online] https://www.jri-poland.org/jriplweb.htm [dostęp 19.11.2019].

33 Hebrajski chronogram podaje rok 5631, a 16 IX 1871 r. rozpoczął się już według kalendarza
hebrajskiego rok 5632.

Krzysztof Dawid Majus

266

z prowadzeniem drukarni przekazywał swemu synowi, by poświęcić się zboż-
nemu dziełu tworzenia i pisania.

Na jego macewie widnieje napis:

Tu został pochowany
pan Simcha Freund błp.
wydawca z Przemyśla

syn pana Cwi błp.
piąte pokolenie po dostojnym

panu Cwi błp.
Kaznodziei z Dynowa70.

Zmarł w piątek w wigilię świętej Soboty
2 Tamuz 5704 [23.06.1944]

Niech będzie dusza jego zawiązana
w woreczku żywych

5631-5704 [1871-1944]

70 Wspomniany w inskrypcji Cwi – Kaznodzieja z Dynowa, to słynny chasydzki admor
C.E. Szapira, założyciel dynastii dynowskich cadyków.

Krzysztof Dawid Majus

282

Fot. 9. Macewa na grobie Simchy Freunda. Zdjęcie: K.D. Majus

* * *